



MAIS SOLUÇÕES EDITORIAIS LTDA (CNPJ: 05.881.661/0001-97). Item 24 - Quantidade solicitada: 200 (duzentas) unidades. Detalhamento do item: Cartaz Formato: 62 x 42 cm (* A1) - Papel: couchê, laminado fosco, 150 gramas. Cores: 4 x 0, com criação da arte para divulgação e publicidade, no valor unitário de R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos). Valor total da compra: R\$ 740,00 (setecentos e quarenta reais). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 2543524 dos autos, assinada em 06/11/2025.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 11 de fevereiro de 2026.

Desembargador **Jomar Ricardo Saunders Fernandes**
Presidente

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM

Processo Administrativo nº 2025/000052419-00 – Ata de Registro de Preços nº 08/2025 do Pregão Eletrônico nº 20/2025 – TJAM – Registro de Preços para eventual aquisição de **ELETRODOMÉSTICOS**, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. **Quantidade solicitada: 35 (trinta e cinco) unidades. Fornecedor: CROMA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ: 35.828.826/0001-28). Item 1 - Quantidade solicitada: 30 (trinta) unidades. Detalhamento do item:** FRIGOBAR - Detalhamento do item: Capacidade Mínima: 75 (ou superior); Tensão: 110 V/127V; Eficiência energética: classe A (ou superior); Garantia Mínima de 12 meses a contar da entrega do material. Cor: Branco, no valor unitário de R\$ 1.062,00 (um mil e sessenta e dois reais). – **Item 2 - Quantidade solicitada: 5 (cinco) unidades. Detalhamento do item:** REFRIGERADOR - Detalhamento do item: Refrigerador Duplex; Capacidade Total: 334 litros ou superior; Tipo: Frost Free ou equivalente (deverá apresentar degelo automático no refrigerador e no congelador); Controle de Temperatura; Tensão: 110 V/127V; Nível A de consumo de energia (ou superior); Garantia Mínima de 12 meses a contar da entrega do material. Cor: Branco, no valor unitário de R\$ 2.499,00 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais). Valor total da compra: R\$ 44.355,00 (quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 2515829 dos autos, assinada em 21/10/2025.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 11 de fevereiro de 2026.

Desembargador **Jomar Ricardo Saunders Fernandes**
Presidente

EXTRATOS

EXTRATO Nº 020/2026 - SECOP/DVCC/SGC

- 1. ESPÉCIE:** **Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 003/2021 - FUNJEAM.**
- 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2026/000004654-00.
- 3. DATA DA ASSINATURA:** 11/02/2026.
- 4. PARTÍCIPES:** Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa **JF Engenharia e Serviços Especializados Ltda.**
- 5. OBJETO:** O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato Administrativo nº 003/2021 - FUNJEAM, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2026/2026, levada a efeito em 01 de janeiro de 2026, tendo em vista o aumento no piso salarial dos postos de trabalho abrangidos pelo Sindicato dos Emp. em Emp. de Asseio e Cons. do Est. do AM e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas. O Contrato Administrativo nº 003/2021 - FUNJEAM tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de manutenção predial preventiva e corretiva dos equipamentos e instalações prediais, pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), com o fornecimento de mão-de-obra, materiais de consumo, insumos, equipamentos e utensílios necessários à perfeita execução dos serviços.
- 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente instrumento fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93.
- 7. VALOR:** O valor do presente Termo Aditivo corresponde a R\$ 42.791,38 (quarenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais, e trinta e oito centavos), decorrente da diferença salarial verificada entre os pagamentos efetuados e os valores devidos, correspondente ao período de 01/01/2026 a 16/02/2026.
- 8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a execução do presente Termo Aditivo serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903704, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reparcelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2026NE0000479, de 11/02/2026, no valor de R\$ 42.791,38 (quarenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos).
- 9. VIGÊNCIA:** Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Quarta do Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 003/2021 - FUNJEAM, qual seja, período de 12 (doze) meses, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

Manaus/AM, 11 de fevereiro de 2026.

Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas